Дело № 1-576/23

66RS006-02-2023-000643-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 02 октября 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Кравчук А.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника в лице адвоката Сергеева И.С.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление ею совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах: 

26.07.2023 около 12 часов, ФИО1 находясь около дома № 56 по ул. Баумана в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, на тротуаре обнаружила банковскую карту, привязанную к банковскому счету №4081…9469, открытого в филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>, на имя Я.О.Л., которую ФИО1 решила оставить себе. В то же время у находящейся по вышеуказанному адресу ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с целью получения материальной выгоды, с банковского счета вышеуказанной банковской карты, путем бесконтактной оплаты товаров и услуг, через терминалы оплаты различных магазинов, торговых точек и организаций оказывающих услуги населению, расположенных на территории Орджоникидзевского административного района г. Екатеринбурга, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, 26.07.2023 около 12 часов 50 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в торговый павильон «Сибагромаркет», расположенный по ул. Баумана, 56 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты торгового павильона «Сибагромаркет» около 12 часов 52 минут 26.07.2023 на сумму 273 рубля 80 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, 26.07.2023 около 16 часов 40 минут ФИО1 удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в парикмахерскую «Инь Янь» (ИП Ч.Т.П., расположенную по ул. Краснофлотцев, 59 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала услугу, и действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, после оказанной ей услуги сотрудниками парикмахерской, проследовала к терминалу оплаты, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате услуги банковской картой банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за оказанную ей услугу через терминал оплаты парикмахерской «Инь Янь» около 17 часов 09 минут 26.07.2023 на сумму 2100 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, 26.07.2023 около 17 часов 35 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «Техник», расположенный по ул. Краснофлотцев, 59 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «Техник» около 17 часов 42 минуты 26.07.2023 на сумму 1250 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать задуманное, 26.07.2023 около 17 часов 45 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «ПивКо», расположенный по ул. Таганская, 3 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «ПивКо» около 17 часов 49 минут 26.07.2023 на сумму 1557 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Продолжая осуществлять задуманное, 26.07.2023 около 19 часов 20 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «Кокетка», расположенный по ул. Баумана, 56 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к терминалу оплаты, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила 2 операции по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары, через терминал оплаты магазина «Кокетка» около 17 часов 26 минут 26.07.2023 на сумму 2500 рублей 00 копеек и на сумму 1500 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 4000 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Продолжая осуществлять задуманное, 27.07.2023 около 14 часов 30 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «Магнит Семейный», расположенный по ул. Красных Командиров, 19 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «Магнит Семейный» около 14 часов 37 минут 27.07.2023 на сумму 719 рублей 01 копейку, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Продолжая осуществлять задуманное, 27.07.2023 около 14 часов 55 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «Одежда и Обувь», расположенный по ул. Красных Командиров, 72 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к терминалу оплаты, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «Одежда и Обувь» около 14 часов 58 минут 27.07.2023 на сумму 1200 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Продолжая осуществлять задуманное, 28.07.2023 около 11 часов 10 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в торговый павильон «Хлеб», расположенный по ул. Баумана, 56 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «Хлеб» около 11 часов 16 минут 28.07.2023 на сумму 78 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Продолжая осуществлять задуманное, 28.07.2023 около 11 часов 17 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в торговый павильон «Сибагромаркет», расположенный по ул. Баумана, 56 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила 3 операции по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты торгового павильона «Сибагромаркет» около 11 часов 21 минуту 28.07.2023 на сумму 896 рублей 60 копеек, в 11 часов 24 минуты 28.07.2023 на сумму 776 рублей 99 копеек и в 11 часов 26 минут 28.07.2023 на сумму 176 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1849 рублей 59 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Продолжая осуществлять задуманное, 28.07.2023 около 11 часов 28 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «Яйцо» (ООО «Престиж»), расположенный по ул. Донская, 20 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила 2 операции по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «Яйцо» около 11 часов 31 минуту 28.07.2023 на сумму 270 рублей 00 копеек и в 11 часов 33 минуты 28.07.2023 на сумму 173 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 443 рубля 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Продолжая осуществлять задуманное, 28.07.2023 около 12 часов 35 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «ПивКо», расположенный по ул. Таганская, 3 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «ПивКо» около 12 часов 39 минут 28.07.2023 на сумму 1736 рублей 90 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Продолжая осуществлять задуманное, 28.07.2023 около 13 часов 15 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в магазин «Одежда», расположенный по ул. Баумана, 56 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к терминалу оплаты, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила операцию по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты магазина «Одежда» около 13 часов 18 минут 28.07.2023 на сумму 1300 рублей 00 копейку, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Продолжая осуществлять задуманное, 28.07.2023 около 14 часов 50 минут ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в торговый павильон «ИП «С.Н.А.», расположенный по ул. Баумана, 56 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, где выбрала товар для покупки, действуя умышленно, осознавая, что денежные средства, размещенные на банковском счете 

<

 № > банковской карты 

<

 № > банка ПАО «МТС-банк» на имя Я.О.Л. ей не принадлежат, что ее преступные действия носят тайный характер, действуя путем бесконтактной оплаты товара, совершила 2 операции по оплате банковской картой 

<

 № > банка ПАО «МТС-Банк» за приобретенные ею товары через терминал оплаты торгового павильона «ИП «С.Н.А.» около 14 часов 54 минут на сумму 700 рублей 00 копеек и в 14 часов 56 минут на сумму 700 рублей 00 копеек 28.07.2023, а всего на общую сумму 1400 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие Я.О.Л. с банковского счета 

<

 № > открытого в Головном филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 тайно, с корыстной целью, похитила с банковского счета № 4081….9469 банковской карты банка ПАО «МТС-Банк» №2200….4123, открытого в филиале банка ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 17 907 рублей 30 копеек, принадлежащие Я.О.Л. причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину в предъявленном обвинении признала, от дачи показаний отказалась. 

Судом на основании ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия. Будучи допрошенной в качсевте подозреваемой, она пояснила, что 26.07.2023 в дневное время, точное время назвать не может, она вышла на остановки метро «Уралмаш» со стороны ЗАГСА. Когда она подходила к остановки трамвая на асфальте у трамвайных рельс увидела банковскую карту красного цвета, какого банка не помнит. Она подняла данную банковскую карту и убрала ее к себе в сумку. Далее, она доехала до мк. «Эльмаш», вышла на остановке «Эльмаш» расположенной около дома № 56 по ул. Баумана. После этого она дошла до павильона «СибагроМаркет» (Хороший вкус) расположенный по адресу: 

<

...>, где решила проверить наличие денежных средств на найденной банковской карте и приобрела продукты питания на сумму 273,80 рублей, после того как поняла, что денежные средства есть на указанной банковской карте. Далее, она решила пойти в парикмахерскую «Инь Янь» расположенную по адресу: 

<

...>, там она себе сделала маникюр, за что рассчиталась найденной банковской картой оплатила 2100 рублей. Далее, она зашла в магазин «Аквасфера» расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела утюг за 1 250 рублей, расплачивалась найденной банковской картой. После этого, она пошла в магазин «Пивко» расположенный по адресу 

<

...> где приобрела 9 пачек сигарет «LD», расплатилась найденной банковской картой. Далее, она зашла в магазин «Кокетка» расположенный по адресу: 

<

...>, где купила брючный костюм стоимостью 4 000 рублей и рассчиталась за него с помощью указанной банковской карты, двумя платежами на сумму 1500 рублей и 2500 рублей. 

27.07.2023 около 12 часов 00 минут она пошла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя найденную банковскую карту, купила окорок свиной на общую сумму около 700 рублей. Далее, она зашла в магазин одежда и обувь расположенный в этом же доме (ул. Красных Командиров, 72), где купила костюм детский, потратила там около 1200 рублей, оплатила найденной банковской картой, где сейчас данный костюм не помнит. Более покупки в этот день она не совершала. 

28.07.2023 в утреннее время около 09 часов 00 минут, она зашла в магазин «Хлебный», где купила хлебобулочные изделия на 78 рублей, потом она зашла в ларек «Хороший вкус», там она купила мясную продукцию 2-мя чеками, первый на 896 рублей и второй на 776 рублей (купила фарш домашний, свиная шея), а потом кусочек сала на 176 рублей. После чего, она зашла в магазин расположенный на ул. Донской, 20, где покупала яйцо 30 штук на общую сумму 270 рублей, и рыбу минтай на 173 рубля. Далее она дошла до дома № 3 по ул. Таганской в магазин «Пивко», где купила сигареты ЛД (блок) и пакет на общую сумму 1730 рублей. Через пару часов, в указанный день она пошла в магазине «Одежда», расположенный по адресу: 

<

...>, где купила на 1300 рублей бриджи темного цвета с рисунком. Также находясь у 

<

...> в киоске она купила на найденную банковскую карту две пачки чая по 700 рублей. 

Во всех случаях она расплачивалась найденной банковской картой без контактным способом. И каждый раз когда делала покупки она понимала, что деньги на данной банковской карте не ее (т.1 л.д.175-178).Оглашенные показания подсудимая подтвердила, раскаялась в содеянном, указав суду, что полностью возместила ущерб.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ показаний потерпевшей Я.О.Л. следует, что 29.07.2023 она, находясь на своем рабочем месте, обнаружила отсутствие банковской карты, после чего, используя свой сотовый телефон зашла в мобильное приложение банка «МТС» и увидела, что баланс карты стал значительно меньше. При просмотре истории операций она обнаружила, что в период с 26.07.2023 по 28.07.2023 с ее банковской карты произведено списание денежных средств в различных магазинах на общую сумму 17907 рублей 30 копеек. Ущерб для нее является значительным, поскольку ее заработная плата составляет 80000 рублей, иных источников дохода не имеет, помогает финансово детям. Подсудимая ей ущерб полностью возместила, претензий она к ней не имеет, просила дело прекратить в связи с примирением сторон (т.1 л.д.158-161).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.С. следует, что 01.08.2023 в ее производство поступил материал проверки по заявлению Я.О.Л., согласно которого последняя просила принять меры к неизвестному, который похитил денежные средства с принадлежащей ей банковской карты. С целью выяснения всех обстоятельств произошедшего ею осуществлен выезд в торговые точки, расположенные в мкр. Эльмаш, в которых, согласно предоставленной выписки потерпевшей Я.О.Л. осуществлена оплата товара банковской картой последней. Так был осуществлен выезд в магазин «Хороший Вкус», расположенный по адресу: 

<

...>, находясь в котором ею установлено, что 26.07.2023 в 12 часов 52 минуты в вышеуказанном магазине осуществлена покупка товара на сумму 273 рубля 80 копеек. Видеокамеры в данной торговой точке отсутствуют. Далее она проследовала в парикмахерскую «Инь Янь», расположенную по адресу: 

<

...>, где при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установлено, что 26.07.2023 в 17 часов 07 минут в маникюрном кабинете находится женщина на вид 50-60 лет, плотного телосложения, волосы короткие, темные, одета в длинное платье в полоску, после оказания услуги данная женщина производит оплату банковской картой, кроме того мною истребован кассовый чек, согласно которому произведена оплата безналичным способом на общую сумму 2100 рублей 00 копеек. Далее она проследовала в магазин «Кокетка», расположенный по адресу: 

<

...>, где ею было установлено, что 26.07.2023 в 17 часов 26 минут произведена оплата товара на сумму 1500 рублей 00 копеек и 2500 рублей 00 копеек банковской картой ****4123, видеокамеры в данной торговой точки отсутствуют, кассовые чеки изъяты. После этого она проследовала в магазин «Техник» Аквасфера, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором было установлено, что в 17 часов 42 минуты в данном магазине произведена оплата товара на сумму 1250 рублей 00 копеек, видеокамеры по данному адресу отсутствуют, истребовать кассовый чек не представилось возможным. При посещении магазина «ПивКо», расположенного по адресу: 

<

...> при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения установлено, что 26.07.2023 в 17 часов 49 минут и 28.07.2023 в 12 часов 39 минут вышеуказанная женщина осуществляет покупку товара на сумму 1557 рублей 00 копеек и на сумму 1736 рублей 90 копеек соответственно, оплату производит банковской картой красного цвета. Видеозаписи с камер видеонаблюдения а также кассовые чеки ею изъяты. Далее в ходе оперативно-розыскных мероприятий ею была изобличена ФИО1 (т. 1 л.д.165-168).

Кроме того, вина подсудимой полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением Я.О.Л. от 31.08.2023, согласно которого последняя просит разыскать человека, который похитил с ее утерянной карты денежные средства. (т. 1 л.д.10),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Хлеб», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т.1 л.д.15-19),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Восточный рынок», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т.1 л.д.20-24),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «ПивКо», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т. 1 л.д.25-29),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Техник», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т. 1 л.д.30-36),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение парикмахерской «Инь Янь», расположенной по адресу: 

<

...>, в которой установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т. 1 л.д.37-42),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Кокетка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т. л.д.43-48),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «СибагроМаркет» («Хороший Вкус»), расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т. 1 л.д.49-53),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрен торговый павильон «Одежда», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.54-58),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит - Семейный», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т. 1 л.д.59-65),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Галактика» (Одежда и Обувь), расположенного по адресу: 

<

...>, в котором установлен терминал эквайринга для безналичной оплаты (т. 1 л.д.66-73),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023, согласно которому осмотрен магазин «Яйцо» (ООО «Престиж»), расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.74-78),

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2023, согласно которого объектом осмотра являются бриджи синего цвета, картонная коробка черного цвета, в которую упакован утюг и белый полиэтиленовый пакет, в котором находится женский костюм. Кассовый чек содержит следующую информацию: «м-н Техник Екатеринбург, Свердловская облас ул. Краснофлотцев, дом 59 т. 

<

 № > 26.07.23 17:42 чек 0030 ПАО Сбербанк Оплата Т: 20799970, М:191000017404, MIR А0000006581010 Карта: (Е) ************4123 сумма (руб): 1250.00 (т. 1 л.д.80-89),

-протоколами осмотра банковской выписки по счету 

<

 № >, открытому в ПАО «МТС» на имя Я.О.Л.. В период времени с 10 часов 52 минут 26.07.2023 по 28.07.2023 с указанного банковского счета осуществлен покупка товара в различных торговых точках, а именно: магазин «Магнит», магазин «Хороший Вкус», магазин «Кокетка», магазин «Яйцо» (ООО Престиж»), магазин «Одежда и обувь», магазин «Техник», торговый павильон «ИП Суслова», магазин «Хлебный», магазин «Пивко», парикмахерская «Инь Янь», на общую сумму 17907 рублей 30 копеек. (т. 1 л.д.97-103, 107-112),

- протоколом выемки от 24.08.2023, согласно которому у свидетеля К.А.С. изъят оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в парикмахерской «Инь Янь», расположенной по адресу: 

<

...> и магазине «ПивКо», расположенном по адресу: 

<

...>, а также товарные чеки в количестве 6 штук (т. 1 л.д.118-123), протоколом их осмотра (т.1 л.д.124-126),

- протоколом осмотра кассовых чеков магазина «ПивКо». В ходе осмотра вышеуказанных кассовых чеков установлено, что 26.07.2023 в 17 часов 49 в магазине «ПивКо», расположенном по адресу: 

<

...> произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» ****4123 на общую сумму 1557 рублей 00 копеек, кроме того 28.07.2023 в 12 часов 39 минут в вышеуказанном магазине произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» ****4123 на общую сумму 1736 рублей 90 копеек (т. 1 л.д.129-132),

- протоколом осмотра кассового чека парикмахерской «Инь Янь» ИП Ч.Т.П., расположенной по адресу: 

<

...> от 26.07.2023, осуществлена оплата услуги по ногтевому сервису на общую сумму 2100 рублей 00 копеек (т.1 л.д.135-137),

- протоколом осмотра кассовых чеков магазина «Кокетка», расположенного по адресу: 

<

...> от 26.07.2023, согласно которым приобретены товары на общую сумму 4000 рублей, оплата произведена банковской картой **** **** **** 4123 (т.1 л.д.140-142),

- протоколом осмотра видеозаписи «2023-07-26 17:07:10». На видеозаписи запечатлен маникюрный кабинет парикмахерской «Инь Янь», расположенной по адресу: 

<

...>. В помещении находится ФИО1, которая после оказания услуги прикладывает банковскую карту оплачивает услугу. Файл «2023-07-26 17:47:52». На видеозаписи запечатлено помещение магазина «ПивКо», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно кассовая зона, в которой находится подозреваемая ФИО1 и приобретает табачные изделия, а именно сигареты марки «ЛД» в количестве около 9 штук. После чего ФИО1 производит оплату товара банковской картой красного цвета бесконтактным способом, которую достала из находящейся при ней дамской сумки, после чего покидает помещение магазина «ПивКо» (т.1 л.д.145-151).

Анализируя все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Показания потерпевшей согласуются с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе с обращениями потерпевшей в полицию по поводу совершенного хищения денежных средств с банковской карты, о причастности подсудимой к совершению данного преступления. Показания потерпевшей и свидетеля К.А.С. логичны, последовательны, непротиворечивы, что позволяет суду сделать вывод об их достоверности и соответствии объективной действительности. Признавая эти доказательства допустимыми, суд кладет их в основу обвинительного приговора, учитывая признательные показания ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так в ходе судебного заседания.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» с учетом имущественного положения потерпевшей, ее дохода, сумме затрат на иных членов семьи нашел свое подтверждение.

В связи с чем, суд считает установленной и доказанной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) и квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, все обстоятельства по делу, в том числе смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая замужем, несовершеннолетних детей не имеет, является пенсионером, на учетах нарколога, психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает ее активное способствование раскрытию преступления, выраженное в даче признательных показаний при ее задержании (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное погашение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья подсудимой и близких ей лиц, устойчивые социальные связи, положительные характеристики по месту жительства и по прежнему месту работы, наличие благодарностей и наград, оказание благотворительной помощи, другие положительные данные о её личности.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ судом при назначении наказания учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Подсудимой впервые совершено умышленное корыстное преступление, относящиеся к тяжкой категории. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и её поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания мог бы применить ст. 64 УК РФ, не имеется.

В то же время, исходя из всех фактических обстоятельств дела и безупречного посткриминального поведения подсудимой, незамедлительно и полностью возместившей причиненный вред, суд считает, что общественная опасность совершённого ею деяния значительно снизилась. В этой связи, суд приходит к выводу, что полученные данные, не исключающие ответственность и не влияющие на оценку содеянного, позволяют признать их в качестве достаточных оснований для снижения категории совершенного преступления.

В своем заявлении потерпевшая ходатайствовала о прекращении уголовного дела в связи с примирением. В заявленном виде данное ходатайство удовлетворению не подлежит, поскольку в силу ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, а не данном случае подсудимая обвиняется в совершении тяжкого преступления.

Вместе с тем суд считает, что примирение подсудимой состоялось, исходя из следующего.

Подсудимая после совершения преступления добровольно предоставила правоохранительным органам подробные данные об обстоятельствах содеянного, в дальнейшем способствовала раскрытию и расследованию преступлений, поскольку с самого начала уголовного преследования давала стабильные признательные показания, подтвердив их при последнем допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, а затем и в ходе судебного разбирательства. ФИО1 полностью возместила потерпевшей причиненный материальный ущерб. Судимости когда-либо не имела и считается лицом, совершившим преступление впервые, принесла извинения, потерпевшая просила дело прекратить за примирением сторон.

Указанные данные подтверждают, что подсудимая чистосердечно раскаялась в содеянном, и вследствие этого совершенное ею преступление перестало быть общественно опасным.

Изложенные обстоятельства с учетом того, что суд счел возможным снизить категорию преступления, свидетельствуют о возможности освобождения подсудимой от отбываний наказания в связи с примирением сторон.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного и судебного следствия защиту подсудимой осуществлял защитник по назначению и в соответствии с п.5 ч. 2 ст.131 УПК РФ затраченные на оплату их труда суммы относятся к процессуальным издержкам. В соответствии со ст.132 УПК РФ указанные процессуальные издержки возмещены за счет средств федерального бюджета, однако, с учетом имущественного положения ФИО1, ее низкого уровня дохода, поскольку она является пенсионером, суд полагает возможным освободить ее от уплаты данных процессуальных издержек.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить с тяжкой на среднюю тяжесть.

ФИО1 в соответствии п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ связи с примирением сторон, от отбывания назначенного наказания освободить.

Лицо, освобожденное от отбывания наказания по данному основанию, считается несудимым согласно ч. 2 ст. 86 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, кассовые чеки магазина «Кокетка», кассовые чеки из магазина «ПивКо», товарный чек из магазина «Магнит», выписка по счету 

<

 № >, открытому в ПАО «МТС» на имя Я.О.Л., хранящиеся при материалах дела - хранить при материалах дела, предметы одежды, утюг, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1 – оставить у последней по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья: А.П. Иванова